
D3-2024-00807-00067.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

           

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  807  DEL  31/12/2024 
 

AREA VIGILANZA 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
O G G E T T O 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE RESPONSABILE PRIVACY VIDEOSORVEGLIANZA POLIZIA 
LOCALE 
 
 

Il responsabile dell' AREA VIGILANZA individuato con provvedimento sindacale 19 del 31.12.2024 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2022 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2022 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2023/2025 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2023 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il periodo 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 09/11/2022 con la quale è stato approvato il PTPCT del 
Comune di San Francesco al Campo per il triennio 2022/2024 e la successiva delibera di conferma del piano per 
il triennio 2023-2025 n.13 del 25.01.2023; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
Considerato 
 l'impiego dei sistemi di videosorveglianza sul territorio comunale, ritenuti indispensabili per la sicurezza 

pubblica del territorio a prevenzione e contrasto degli illeciti amministrativi e penali; 
 Il provvedimento GARANTE della Privacy del 08/04/2010 concernente le attività di videosorveglianza, in 

ottemperanza alla L. 196/03; 
 il nuovo pacchetto sicurezza di cui le DIR EU 2016/679 - DIR EU 2016/680 - DIR 2016/681 recepito con 

pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del 04/05/2016 da parte del Garante della Privacy; 
 
Ritenuto indispensabile il supporto della figura professionale del Privacy Officer per il trattamento dei dati 
personali e la loro protezione. 
 
Accertato che OLIVA Alessandro è munito di certificato TUV 252_v schema CDP sviluppato in accordo alla 
ISO/IEC 17024:2012, con specialità in Videosorveglianza, l’attività di consulenza in tema di gestione della 
Privacy dei Dati per la Videosorveglianza sul territorio di questo Comune, con lo scopo di creare apposite 
procedure e controlli alle corrette modalità di utilizzo in tema.  



D3-2024-00807-00067.DOC

 
Vista l’offerta pervenuta dalla Ditta Feniva S.r.L., con sede legale in Via Tasso, 7 a Torino (Partita I.V.A.  
08965050019),  che offre la consulenza del Signor OLIVA Alessandro al costo di 2.000,00€ annui, oltre I.V.A., 
registrata al protocollo comunale con il numero 9182/2023 e allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ritenuta congrua l’offerta e verificata la regolarità contributiva dell’Azienda;  
 
Richiamati: 
- il d.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici; 
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG). 

 
Verificato che per la trattativa di cui alla presente determinazione è stato rilasciato dalla competente Autorità il 
C.I.G. B515F4EAF8 
 
Visti: 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- l’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/00, ai sensi del quale: 8. Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e  la  

formazione  di debiti  pregressi,   il   responsabile   della   spesa   che   adotta provvedimenti  che  
comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti  pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  regole del patto  di  
stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far   fronte   all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, 
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare alla Ditta FENIVA srl di Alessandro OLIVA (P.IVA 08965050019) l'attività di consulenza in tema di 

gestione della Privacy dei Dati per la Videosorveglianza sul territorio di questo Comune, con lo scopo di 
creare apposite procedure e controlli alle corrette modalità di utilizzo in tema; 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.440,00 (di cui 2.000,00 Imponibili, oltre iva al 22 %) sul capitolo 
10302 art. 47 denominato “RESPONSABILE PRIVACY PER SERVIZIO VIDEOSORVEGLIANZA” – cod.  03.01.1 
del Bilancio Esercizio Finanziario 2024; 

 
3. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2024;  

 
4. di dare atto che sono a carico della ditta tutti i costi di stipulazione ed esecuzione del contratto (a titolo di 

esempio, imposte, bolli, costo bonifico bancario, costo emissione fattura elettronica, ecc. quando non 
diversamente disposto);  

 
5. Di dare atto infine che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del Comune – sezione 

amministrazione trasparente ex D.lgs. 33/2013; 
 

6. Di liquidare la somma di € 2.440,00 di cui € 2.000,00 di imponibile oltre I.V.A. al 22% alla Ditta FENIVA srl di 
Alessandro OLIVA (Partita I.V.A.8965050019) per l'attività di consulenza in tema di gestione della Privacy 
dei Dati per la Videosorveglianza sul territorio di questo Comune; 

 
 

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 

CIG ANNO IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 
B515F4EAF8 2024 662 03011 1030 10302 47 U.1.03.02.16.999 2.440,00 



D3-2024-00807-00067.DOC

Dà atto e attesta, consapevole delle sanzioni previste, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/00, di aver 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, qualora comporti impegno di spesa, il presente provvedimento sarà esecutivo 
dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 

 
 
 
L’istruttore: Mura Carlo 
 
Il responsabile dell’ ufficio / procedimento: MURA Carlo 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 MURA Carlo 
 
 

 


